
1 
 

VERBALE DI GARA N. 2 DEL 26/04/2021 

 

OGGETTO: Servizio attinente all’architettura e all’ingegneria per coordinatore della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, CIG: 868759917E. 
 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

PREMESSO CHE: 

- in data 20/04/2021 alle ore 10:00 si è svolta l’apertura della gara in oggetto sulla piattaforma 

telematica di e-procurement - portale acquisti del Gruppo Acea; 

- la stessa si è conclusa, come da relativo verbale, con esito di una parità dei ribassi offerti e 

risultati vincenti degli operatori economici contraddistinti dai numeri di ordine assegnati 2 e 

3, ossia ALMASA S.R.L. ed A-TRE  AMBIENTE TERRITORIO ENERGIA STUDIO DI 

BRACCESI L. - DURANTI L.; 

- le suddette società hanno presentato ex aequo il ribasso percentuale del 38,5%. 

 

VISTO CHE: 

- in base a quanto previsto dalla Delibera ANAC n. 492 del 10 giugno 2020, nel caso di ex 

aequo per procedure di gara, in cui operi il meccanismo dell’esclusione automatica delle 

offerte, come nella presente, si procede al sorteggio tra le concorrenti con uguale ribasso. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 21/04/2021 alle ore 15:10 è stato inviato un messaggio tramite la piattaforma 

telematica di e-procurement alla pec delle due società summenzionate, in cui si comunicava 

che si sarebbe proceduto al sorteggio in seduta pubblica presso la sede legale di Umbra 

Acque S.p.A., sita in Via Benucci n. 162, Ponte San Giovanni (PG), con la possibilità, in 

alternativa, di partecipare da remoto tramite la piattaforma Microsoft Teams. 

 

Oggi, 26/04/2021, alle ore 10:45, la Commissione di gara si è riunita al completo, con il Presidente 

presente nella sede di Umbra Acque S.p.A. e gli altri 2 Commissari collegati tramite piattaforma 

Teams da remoto. 

 
Sono stati ammessi a partecipare alla seduta da remoto tramite la piattaforma Microsoft Teams, 

dopo verifica del titolo a comparire, i seguenti soggetti in rappresentanza delle rispettive Imprese 

concorrenti: 

 

Nominativo Titolo Impresa rappresentata 

Marsilio Comodini Legale Rappresentante  ALMASA S.R.L. 

Maria Sole Gazzini Delegata 

A-TRE  AMBIENTE TERRITORIO 

ENERGIA STUDIO DI BRACCESI 

L. - DURANTI L. 

 

 

A questo punto il Presidente ha proceduto ad inserire in un’urna due biglietti riportanti uno il numero 

2 e l’altro il numero 3, corrispondenti al numero progressivo assegnato in sede di gara e riferibili agli 

operatori economici invitati: il numero 2 ad ALMASA S.R.L. ed il numero 3 ad A-TRE  AMBIENTE 

https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers


2 
 

TERRITORIO ENERGIA STUDIO DI BRACCESI L. - DURANTI L.. Di seguito, il Presidente stesso 

ha proceduto al sorteggio, estraendo dall’urna il numero 3, abbinato all’operatore economico A-TRE  

AMBIENTE TERRITORIO ENERGIA STUDIO DI BRACCESI L. - DURANTI L.. 

 

          La Commissione, quindi, propone di aggiudicare l’appalto di cui trattasi ad A-TRE AMBIENTE 

TERRITORIO ENERGIA STUDIO DI BRACCESI L. - DURANTI L. con un ribasso offerto del 38,5% 

su ogni singola voce prevista dal D.M. 17/06/2016 ed un importo complessivo di aggiudicazione pari 

ad Euro 90.000,00 (Euronovantamila/00), corrispondenti all’importo stimato di appalto, comprensivo 

degli oneri previdenziali ed al netto dell’IVA di legge. 

 

L’aggiudicazione verrà sancita dal Responsabile del Procedimento per la fase di Affidamento 

con specifico atto. 

 

Alle ore 11:05 il Presidente dichiara la chiusura delle operazioni di sorteggio, svoltesi alla 

presenza di tutti i componenti della Commissione, disponendo che tutti i documenti di gara, nessuno 

escluso, vengano conservati dalla Stazione Appaltante. Il presente verbale viene rimesso alla 

Società UMBRA ACQUE S.p.A. per l’adozione degli atti consequenziali concernenti l’affidamento. 

 

Letto, approvato, sottoscritto.  

 

 

Il Presidente                                      Il Commissario                   Il Commissario 

       

__________________          __________________      __________________ 

 

https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers



